



ที่ ETE-61/052

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง นำส่งข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

และการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2561

บริษัท บูรพา เทคนิคอล เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2561 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ รายละเอียดตามเอกสารแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายไรวินท์ เลขรนนท์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน ไตรมาส 3/2561

- คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561
- คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561
- คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)			
	9 เดือน พ.ศ. 2561	9 เดือน พ.ศ. 2560	อัตรา	
			เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการดำเนินงานรวม	1,233.10	1,111.90	▲ 121.20	11%
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	1,117.51	941.45		
กำไรขั้นต้น	115.59	170.45	▼ (54.86)	-32%
อัตรากำไรขั้นต้น	9.37%	15.33%		
รายได้อื่น	1.12	4.77	▼ (3.64)	-76%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2.97	2.66	▲ 0.31	12%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	86.79	80.76	▲ 6.03	7%
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	56.85	-	▲ 56.85	
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษี	(29.90)	91.79		
ต้นทุนทางการเงิน-ธุรกิจเดิม	15.25	19.63	▼ (4.37)	-22%
ต้นทุนทางการเงิน-พลังงานทดแทน	26.77	26.33	▲ 0.44	2%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(71.91)	45.84		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.27	2.41	▲ 0.86	36%
กำไรสำหรับงวด 9 เดือน	(75.19)	43.43	▼ (118.62)	-273%

จากการเปรียบเทียบผลดำเนินงานกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิลดลง (118.62) ล้านบาทหรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ 273 เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้

- รายได้รวมเพิ่มขึ้น 121.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 11 จาก 1,111.90 ล้านบาทใน 9 เดือนแรกของปี 2560 เป็น 1,233.10 ล้านบาทในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นหลักจากกลุ่มงานบริการด้านวิศวกรรมและจากรายได้จากการขายสินค้าเริ่มรับรู้ในปี 2561

ผลดำเนินงานสะสม 9 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2561 และ 2560

9 เดือน 61	MS	EE	TL	SE	TD	รวม
รายได้สุทธิ	569.56	366.57	128.23	94.48	74.26	1,233.10
กำไรขั้นต้น	44.31	(12.12)	26.13	46.02	11.25	115.59
อัตรากำไรขั้นต้น	7.78%	-3.31%	20.38%	48.71%	15.15%	9.37%

9 เดือน 60	MS	EE	TL	SE	TD	รวม
รายได้สุทธิ	578.85	336.70	101.73	94.62		1,111.90
กำไรขั้นต้น	47.48	56.21	23.02	43.74		170.45
อัตรากำไรขั้นต้น	8.20%	16.69%	22.63%	46.23%		15.33%

ผลต่าง	MS	EE	TL	SE	TD	รวม
รายได้เพิ่ม(ลด)	(9.29)	29.87	26.50	(0.14)	74.26	121.20
กำไรเพิ่ม(ลด)	(3.17)	(68.33)	3.11	2.28	11.25	(54.86)
อัตราเพิ่ม(ลด)	-0.42%	-20.00%	-2.25%	2.48%	15.15%	-5.96%

- มูลค่ากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจลดลง (54.86) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดอัตราร้อยละ 32 จาก 170.45 ล้านบาท เป็น 115.59 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้
 1. ธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการ(MS) กำไรลดลง (3.17) ล้านบาท มีสาเหตุหลัก คือ ในไตรมาส3/2561 บริษัทมีการเริ่มต่อสัญญารอบใหม่ของลูกค้ารายใหญ่ โดยมีเงื่อนไขให้กลุ่มบริษัทต้องจัดการฝึกอบรม และจัดหาเครื่องแบบพร้อมอุปกรณ์การปฏิบัติงานด้านความปลอดภัยให้กับพนักงาน ดังนั้น บริษัทจึงมีค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้นในไตรมาส 3/2561 กว่า (5.4) ล้านบาท
 2. ธุรกิจบริการติดตั้งระบบวิศวกรรมไฟฟ้า (EE) กำไรลดลงกว่า (68.33) ล้านบาท มีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้
 - 2.1 ในไตรมาส 3/2561 บริษัทมีต้นทุนจากโครงการที่เกินกำหนดระยะเวลาสัญญา ประกอบด้วย ต้นทุนค่าปรับตามสัญญาจำนวน (19.00) ล้านบาท และต้นทุนโครงการเพิ่มเติมจำนวน (3.76) ล้านบาท
 - 2.2 นอกจากนั้น ในโครงการข้างต้น บริษัทได้ปรับประมาณการ โครงการลดลง (13.55) ล้านบาท เนื่องจากบริษัทจำเป็นต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จเพื่อส่งมอบงานให้ได้ตามกำหนดระยะเวลาตามสัญญา จึงทำให้ต้องเกิดค่าใช้จ่ายในการเร่งงานโครงการ
 - 2.3 บริษัทมีโครงการใหญ่อยู่หนึ่งโครงการที่ในช่วง 9เดือน/2561 มีการรับรู้ความคืบหน้าของโครงการน้อยกว่าความคืบหน้าในช่วง 9 เดือน/2560 ส่งผลให้รับรู้กำไรน้อยกว่าช่วงเดียวกันของปี (24.89) ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลง (3.64) ล้านบาท เนื่องจากเดิมในปี 2560 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเนื่องจากการนำเข้าแผงโซลาร์ของธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวในปี 2560 ในขณะที่ปี 2561 ไม่มีรายการดังกล่าวแต่อย่างใด

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 0.31 ล้านบาท เนื่องจากเข้ารอบการประกวดราคาของธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 6.03 ล้านบาท มีสาเหตุหลักเกิดจาก 1. เดิมในปี พ.ศ.2560 บริษัทได้รับหนี้สูญรับคืนมูลค่า 3.62 ล้านบาท ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในปี 60 ลดลง ซึ่งการดำเนินการสำหรับปี 2561 ไม่มีรายการดังกล่าวแต่อย่างใด 2. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน 3.49 ล้านบาท

ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ 56.85 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

ในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2558 บริษัทได้รับการว่าจ้างให้ดำเนินการติดตั้งระบบสายส่งไฟฟ้า ซึ่งมีมูลค่าโครงการทั้งสิ้น 125.00 ล้านบาท โดยมีกำหนดแล้วเสร็จตามสัญญาว่าจ้างในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 อย่างไรก็ตาม ระหว่างติดตั้งงานดังกล่าว พื้นที่ดำเนินการได้รับผลกระทบจากเหตุอุทกภัยอย่างต่อเนื่อง อันส่งผลให้เกิดความล่าช้าในการปฏิบัติงาน บริษัทจึงได้รับการอนุมัติขยายระยะเวลาเสร็จสิ้นโครงการซึ่งอนุมัติโดยมติคณะรัฐมนตรี เรื่องมาตรการการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการก่อสร้างที่ได้รับผลกระทบอันเนื่องมาจากเหตุอุทกภัย ทั้งนี้ บริษัทได้ดำเนินการเร่งรัดงานก่อสร้างอย่างต่อเนื่องแต่ยังไม่สามารถปฏิบัติงานให้แล้วเสร็จได้จนถึงปัจจุบันซึ่งถึงกำหนดเสร็จสิ้นโครงการตามที่ได้รับอนุมัติขยายระยะเวลาแล้ว แม้ว่าบริษัทจะมีเจตจำนงที่จะรับผิดชอบงานโครงการดังกล่าวให้แล้วเสร็จ บริษัทได้ดำเนินการยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาเพิ่มเติม ซึ่งอยู่ในระหว่างการพิจารณาอนุมัติของผู้ว่าจ้าง

ในไตรมาส 3 พ.ศ. 2561 บริษัทได้ประเมินผลกระทบจากการปฏิบัติงานที่เกินกำหนดระยะเวลาสัญญาว่าจ้าง ซึ่งมีลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บจำนวน 56.85 ล้านบาท บริษัทพิจารณาว่าการปฏิบัติงานล่าช้ากว่ากำหนดระยะเวลาสัญญาว่าจ้างมีผลกระทบโดยตรงกับการเรียกชำระหนี้ บริษัทจึงตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวน นอกจากนี้บริษัทมีต้นทุนจากโครงการที่เกินกำหนดระยะเวลาสัญญาประกอบด้วย ค่าปรับตามสัญญาจำนวน 18.90 ล้านบาท และต้นทุนโครงการเพิ่มเติมจำนวน 3.86 ล้านบาท ซึ่งผลกระทบทั้งสิ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวได้ถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมในไตรมาส 3 พ.ศ. 2561

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินธุรกิจเดิมลดลง (4.37) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (22) เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากบริษัทนำเงินที่ได้จากการเข้าตลาดหลักทรัพย์ฯ ไปชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินในเดือน 3/2560 ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินในธุรกิจเดิมเริ่มลดลงอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่ไตรมาส 2/2560 เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบัน

ต้นทุนทางการเงินธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยคิด โดยมีมูลค่า 0.44 ล้านบาท เป็นผลจากในปี 2560 มีระยะเวลาการเบิกเงินกู้ยืมก้อนใหญ่ได้ในช่วงกลางไตรมาส 1 ส่งผลให้ปี 2560 คิดดอกเบี้ยไม่เต็มทั้งไตรมาส

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)			
	3 เดือน พ.ศ. 2561	3 เดือน พ.ศ. 2560	อัตรา เปลี่ยนแปลง	
รายได้จากการดำเนินงานรวม	383.48	404.67	▼ (21.19)	-5%
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	396.25	344.76		
กำไรขั้นต้น	(12.77)	59.91	▼ (72.68)	-121%
อัตรากำไรขั้นต้น	-3.33%	14.81%		
รายได้อื่น	0.88	0.97		
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1.08	0.53	▲ 0.55	105%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.10	28.47	▼ (2.37)	-8%
ค่าใช้จ่ายจากโครงการที่เกินกำหนด	56.85	-	▲ 56.85	
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษี	(95.92)	31.89		
ต้นทุนทางการเงิน-ธุรกิจเดิม	5.38	4.33	▲ 1.05	24%
ต้นทุนทางการเงิน-พลังงานทดแทน	8.72	9.57	▼ (0.85)	-9%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(110.02)	17.99		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1.20)	0.49	▼ (1.70)	-345%
กำไรสำหรับงวด 3 เดือน	(108.81)	17.49	▼ (126.31)	-722%

เนื่องจากผลดำเนินงาน 3 เดือนล่าสุด เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน ส่วนใหญ่สามารถอธิบายได้ด้วยเหตุผลเดียวกันกับผลดำเนินงานสะสม 9 เดือน ดังนั้นฝ่ายบริหารจะนำเสนอการวิเคราะห์เหตุการณ์ 3 เดือนล่าสุด ที่ใช้คำอธิบายนอกเหนือจากผลดำเนินงานสะสม 9 เดือน

ผลดำเนินงานสะสม 3 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2561 และ 2560

3 เดือน 61	MS	EE	TL	SE	รวม
รายได้สุทธิ	189.89	132.56	35.06	25.97	383.48
กำไรขั้นต้น	10.63	(41.17)	7.37	10.40	(12.77)
อัตรากำไรขั้นต้น	5.60%	-31.06%	21.02%	40.05%	-3.33%

3 เดือน 60	MS	EE	TL	SE	รวม
รายได้สุทธิ	196.79	136.18	40.97	30.74	404.68
กำไรขั้นต้น	16.96	19.82	9.95	13.19	59.92
อัตรากำไรขั้นต้น	8.62%	14.55%	24.29%	42.91%	14.81%

ผลต่าง	MS	EE	TL	SE	รวม
รายได้เพิ่ม(ลด)	(6.90)	(3.62)	(5.91)	(4.77)	(21.20)
กำไรเพิ่ม(ลด)	(6.33)	(60.99)	(2.58)	(2.79)	(72.69)
อัตรากำไรเพิ่ม(ลด)	-3.02%	-45.61%	-3.26%	-2.86%	-18.14%

กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน ลดลง เนื่องจาก

- ธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการ(MS) มีกำไรขั้นต้นลดลง (6.33) ล้านบาท สาเหตุหลัก คือ ในไตรมาส3/2561 บริษัทมีการเริ่มต่อสัญญารอบใหม่ของลูกค้ารายใหญ่ โดยมีเงื่อนไขให้กลุ่มบริษัทต้องจัดการฝึกอบรม และจัดหาเครื่องแบบพร้อมอุปกรณ์การปฏิบัติงานด้านความปลอดภัยให้กับพนักงาน ดังนั้น บริษัทจึงมีค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้นในไตรมาส 3/2561 กว่า (5.4) ล้านบาท ซึ่งในไตรมาส 3/2560 ไม่มีรายการดังกล่าว
- ธุรกิจบริการติดตั้งระบบวิศวกรรมไฟฟ้า (EE) กำไรลดลงกว่า (60.99) ล้านบาท มีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้
 - 2.1 ในไตรมาส 3/2561 บริษัทมีต้นทุนจากโครงการที่เกินกำหนดระยะเวลาสัญญา ประกอบด้วย ต้นทุนค่าปรับตามสัญญาจำนวน (19.00) ล้านบาท และต้นทุนโครงการเพิ่มเติมจำนวน (3.76) ล้านบาท
 - 2.2 นอกจากนั้น ในโครงการข้างต้น บริษัทได้ปรับประมาณการโครงการลดลง (13.55) ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทจำเป็นต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จเพื่อส่งมอบงานให้ได้ตามกำหนดระยะเวลาตามสัญญา จึงทำให้ต้องเกิดค่าใช้จ่ายในการเร่งงานโครงการ
 - 2.3 บริษัทมีโครงการใหญ่อยู่หนึ่งโครงการที่ในช่วง 9เดือน/2561 มีการรับรู้ความคืบหน้าของโครงการน้อยกว่าความคืบหน้าในช่วง 9 เดือน/2560 ส่งผลให้รับรู้กำไรน้อยกว่าช่วงเดียวกันของปี (24.89) ล้านบาท

3. ธุรกิจบริการติดตั้งเสาส่งสัญญาณ โทรคมนาคม และบริการติดตั้งอุปกรณ์ระบบชุมสายโครงข่ายสื่อสาร(TL) ในไตรมาส 3/2561 มีความคืบหน้าของงานน้อยกว่า ไตรมาส 3/2560 อยู่เล็กน้อย เนื่องจาก อยู่ในช่วงเริ่มต้น โครงการใหม่หลายโครงการในไตรมาส 3/2561 จึงทำให้เกิดการรับรู้รายได้ที่ยังไม่มากเท่าที่ควร

4. ธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์(SE) ลดลงเนื่องจากเกิดเหตุการณ์ไฟฟ้าลัดวงจร จึงทำให้เกิดความเสียหายในอุปกรณ์ที่ใช้แปลงกระแสไฟฟ้าบางส่วน 1 MW จากทั้งหมด 16.47 MW อย่างไรก็ตาม บริษัทมีประกันภัยแบบครอบคลุมทั้งความเสียหายในทรัพย์สินและความเสียหายจากค่าเสียหายโอกาส ("all-risk policy") โดยบริษัทได้รับค่าสินไหมทดแทนในความเสียหายของทรัพย์สินมาแล้วในไตรมาส 3/2561 และคาดว่าจะได้รับค่าสินไหมทดแทนจากค่าเสียหายโอกาสในช่วงไม่เกินไตรมาส 1/2562

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง (2.37) ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากการลดลงของค่าค่าธรรมเนียมในการจัดตั้งวงเงิน ค่าเบี้ยประกันภัยค่าวงเงินสินเชื่อ และค่าเสื่อมราคา

ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ 56.85 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

ในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2558 บริษัทได้รับการว่าจ้างให้ดำเนินการติดตั้งระบบสายส่งไฟฟ้า ซึ่งมีมูลค่าโครงการทั้งสิ้น 125.00 ล้านบาท โดยมีกำหนดแล้วเสร็จตามสัญญาว่าจ้างในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 อย่างไรก็ตาม ระหว่างติดตั้งงานดังกล่าว พื้นที่ดำเนินการได้รับผลกระทบจากเหตุอุทกภัยอย่างต่อเนื่อง อันส่งผลให้เกิดความล่าช้าในการปฏิบัติงาน บริษัทจึงได้รับการอนุมัติขยายระยะเวลาเสร็จสิ้นโครงการซึ่งอนุมัติโดยมติคณะรัฐมนตรี เรื่องมาตรการการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการก่อสร้างที่ได้รับผลกระทบอันเนื่องมาจากเหตุอุทกภัย ทั้งนี้ บริษัทได้ดำเนินการเร่งรัดงานก่อสร้างอย่างต่อเนื่องแต่ยังไม่สามารถปฏิบัติงานให้แล้วเสร็จได้จนถึงปัจจุบันซึ่งถึงกำหนดเสร็จสิ้นโครงการตามที่ได้รับการอนุมัติขยายระยะเวลาแล้ว แม้ว่าบริษัทจะมีเจตจำนงที่จะรับผิดชอบงานโครงการดังกล่าวให้แล้วเสร็จ บริษัทได้ดำเนินการยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาเพิ่มเติม ซึ่งอยู่ในระหว่างการพิจารณาอนุมัติของผู้ว่าจ้าง

ในไตรมาส 3 พ.ศ. 2561 บริษัทได้ประเมินผลกระทบจากการปฏิบัติงานที่เกินกำหนดระยะเวลาสัญญาว่าจ้าง ซึ่งมีลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บจำนวน 56.85 ล้านบาท บริษัทพิจารณาว่าการปฏิบัติงานล่าช้ากว่ากำหนดระยะเวลาสัญญาว่าจ้างมีผลกระทบโดยตรงกับการเรียกชำระหนี้ บริษัทจึงตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวน นอกจากนี้บริษัทมีต้นทุนจากโครงการที่เกินกำหนดระยะเวลาสัญญาประกอบด้วย ค่าปรับตามสัญญาจำนวน 18.90 ล้านบาท และต้นทุนโครงการเพิ่มเติมจำนวน 3.86 ล้านบาท ซึ่งผลกระทบทั้งสิ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวได้ถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมในไตรมาส 3 พ.ศ. 2561

ต้นทุนทางการเงินธุรกิจเดิมเพิ่มขึ้น 1.05 ล้านบาท จากการบริหารสภาพคล่องของกลุ่มกิจการทั้งงานธุรกิจวิศวกรรมและธุรกิจจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัย ซึ่งธุรกิจจัดหาและจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัยมีแผนส่งมอบสินค้าในไตรมาส 4/2561

ต้นทุนทางการเงินธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์ลดลง (0.85) ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยมาอย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ดอกเบี้ย ณ ปัจจุบันมีแนวโน้มที่ลดลง

ฐานะการเงิน ณ 30 กันยายน 2561

	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)		
	30 กันยายน พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	928.99	945.33	▼ (16.34)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,206.94	1,334.99	▼ (128.05)
รวมสินทรัพย์	2,135.93	2,280.32	▼ (144.39)
หนี้สินหมุนเวียน	691.29	692.25	
หนี้สินไม่หมุนเวียน	653.09	704.53	▼ (51.44)
รวมหนี้สิน	1,344.38	1,396.78	▼ (52.40)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	791.55	883.54	▼ (91.99)

กลุ่มบริษัทที่มีสินทรัพย์ลดลง (144.39) ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง (29.36) ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง (83.81) ล้านบาท มีสาเหตุหลักจาก หนี้สงสัยจะสูญ (56.85) ล้านบาท จากโครงการก่อสร้างเกินกำหนด และได้รับเงินจากจากลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญา และค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าของธุรกิจวิศวกรรม รวมถึง เงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าของธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์รักษาความปลอดภัย
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง (33.97) ล้านบาท เนื่องจากค่าเสื่อมราคาสำหรับ 9 เดือน

กลุ่มบริษัทที่มีหนี้สินลดลง (52.40) ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 76.05 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการหมุนเวียนทางธุรกิจ เพื่อนำไปชำระเจ้าหนี้การค้า
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง (79.98) ล้านบาท เนื่องจากถึงกำหนดชำระเงิน
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง (53.06) ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการชำระเงินกู้ยืมตามกำหนดการปกติ สำหรับ โครงการลงทุนในพลังงานแสงอาทิตย์

กลุ่มบริษัทที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง (91.99) ล้านบาท เนื่องจาก

- กำไรจากผลดำเนินงาน 9 เดือนปี 2561 จำนวน (75.19) ล้านบาท
- การประกาศจ่ายปันผล (16.80) ล้านบาทจากผลดำเนินงานปี 2560